
R O M A N I A 
JUDEŢUL GORJ 

COMUNA LELEŞTI 
- P R I M A R - 

 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A  
Nr. 21 din 23/ 01/ 2018 

 
privind convocarea Consiliului Local Lelești, Judeţul Gorj in ședinta ordinară 

 în data de 30.01.2019, ora 1600 la sediul Consiliului local Leleşti (sala de şedinţe)  
 
 
 
Primarul Comunei Lelesti, Judetul Gorj, Turcilă Vasile-Laurențiu, 
- Având in vedere: 

- Prevederile art. 39 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 215/2001  privind administratia publică locală, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

                                       
În temeiul art. 68 alin. (1), art. 115 alin, (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

           Articol unic: Se convoacă în sedinţă ordinară Consiliul Local Lelesti, Judeţul Gorj în data de 
30.01.2019, orele 1600 la sediul Consiliului Local Lelesti, Judetul Gorj (sala de şedinţe), cu 
următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local Lelești nr. 60 din 19.12.2018 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Lelești, Județul Gorj, începând cu data 
de 01.01.2019. 

i. Inițiator: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 

2. Proiect de hotărâre pentru stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru gospodăriile (locuințele) 
aparținând persoanelor fizice, precum și tariful pentru prestarea serviciului de salubrizare pentru 
persoanele juridice din Comuna Lelești, Județul Gorj începând cu luna ianuarie, anul 2019. 

i. Inițiator: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind organizarea licitaţiilor publice cu 

strigare pentru valorificarea prin vânzare a bunurilor scoase din funcțiune aparținând U.A.T. 
Comuna Lelești, Județul Gorj. 

i. Inițiator: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local și 

repartizarea orelor de muncă pentru beneficiarii venitului minim garantat în anul 2019 la nivelul 
Comunei Lelești, Județul Gorj. 

i. Inițiator: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual privind serviciile sociale acordate la nivelul 

Comunei Lelești, Județul Gorj în anul 2019. 
i. Inițiator: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 

6. Proiect de hotărâre privind propunerea Consiliului local Lelești, Județul Gorj pentru evaluarea 
performanţelor profesionale individuale ale Secretarului Comunei Lelești, domnul Mischie 
Constantin-Cătălin, pe perioada 1 ianuarie 2018 – 31 decembrie 2018. 

i. Inițiator: Viceprimarul Comunei Lelești, Rotaru Dumitru-Adrian. 
7. Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului privind activitatea desfasurată de asistenții 

personali ai persoanelor cu handicap grav pentru perioada 01.07.2018–31.12.2018. 
i. Inițiator: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 

8. Raport privind modul de soluţionare a petiţiilor înregistrate la Primăria și Consiliul local Lelești pe 
semestrul II, anul 2018. 

i. Răspunde: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 
 



9. Informare privind ducerea la îndeplinire a hotărârilor adoptate de Consiliul local Lelești în 
trimestrul IV, anul 2018. 

i. Răspunde: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 

10.  Raport privind implementarea Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională in anul 2018 
la nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj. 

i. Răspunde: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 
11. Raport de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 privind accesul liber la informațiile de 

interes public în anul 2018 la nivelul Comunei Leleşti, Judeţul Gorj. 
i. Răspunde: Primarul Comunei Lelești, Turcilă Vasile-Laurențiu. 

12. Raportul privind starea infracţională şi măsurile întreprinse până la data de 31.12.2018 la nivelul 
Comunei Lelesti, Judetul Gorj. 

i. Răspunde: Drumen Viorel, Șeful Postului de Poliție Lelești. 
13. Prezentarea rapoartelor anuale de activitate pentru anul 2018 de către Viceprimarul Comunei 

Lelești, consilierii locali și președinții comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul local Lelești. 
Răspunde: Viceprimarul Comunei Lelești, consilierii locali, 
președinții comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul local Lelești. 

14. Diverse. 
 
 
                                                                                                      Avizat pentru legalitate, 
            Primar,              Secretar, 
 Turcilă Vasile-Laurențiu                       Mischie Constantin-Cătălin 
 
 


